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2820^Köf^iaHa'sHMny^ttefö'ákö^ffi&r Szám
vizsgálóknak a jövő evre .Klókner József, Rupp 
Kálmán és Vida Pál küldették ki '

A tisztikar a következőkép egeszittetett ki 
Egyház}'' e lnökM ayer Karoly igazgató Kégl 
Miklós;,'pénztáros'; Ifj. Almássy János ellenőr 
Streit Ferenc; ■'jegyző; Angeli István; könyvtár
nok: dr. Kneifel Ferenc.

Ifj. Zichy János gróf elnök a legteljesebb 
elismeréssel adózik Gremsperger István apátkano
noknak; a ki ott állott a Kör bölcsőjénél s oda
adó gonddal és szeretettel ápolta annak érdekeit 
s most egészségi állapotára hivatkozva lemond 
mindenkor lelkiismerettel betöltött állásáról. Egy-_, 
szérsniiftd fölkérte Németh Vince, Keczán Izidor, 
Tury Antal, Pénzes Imre és Kostyelik Ferenc ta
gokat, hogy nála megjelenvén a Kör el nem múló 
háláját tolmácsolják a távozó elnöknek.

Helyébe a választmány indítványára egy
hangú lelkesedéssel Mayer Károly apátkanonokot 
választotta meg a közgyűlés, a ki megnyitóul a 
következő beszédet mondotta;

Méltóságos és főtisztelendő Püspök u r!
Méltóságon Gróf Elnök ur!

Mélyen tisztelt közgyűlés!
Mély köszönetéinél s szivem teljes há

láját fejezem ki a kath. kör közgyűlése 
előtt csekélységem iránt tanúsított azon 
megtisztelő bizalomért, melylyel a t. köz
gyűlés az egyházi-elnök tisztségét reám 
ruházni kegyesen elhatározta.

A bizalomnak e megnyilatkozása kény
szerít engemet arra, hogy őszintén kife
jezzem én is azon érzelmemet, mely e pil
lanatban engemet nemcsak ellep, de egé
szen - uralkodik is rajtam. — -Megvallom 
őfezintén, ez az aggodalomnak az érzete; 
azon jogos aggodalomé, mély a fontos, 
magasztos célok világos meglátása mellett, 
egyúttal a megkívántaié eszközök hiányos, 
fogyatékos voltát is észreveszi; s öjikény- 
telenül magamra gondolok, midőn korom
mal és fizikumom nyomorúságaival ter
mészetszerűleg együttjáró gyengeségemet 
látom kiszemelve arra, hogy a kath. kör 
fontos élettevékenységét erélylyel és ered
ménynyel segítsem magasztos céljának meg
közelítéséhez ! '

. Midőn a kath. körök élettevékenysé
gét fontosnak, célját pedig magasztosnak 
mondom : méltán kérdheti tőlem bárki, 
miben látom én e fontosságot és milyen
nek tekintem én e célt?
' M- t- közgyűlés! Előttünk katoliku
sok élőtt egészen tudvalevő dolog az, — 
s ezt mi egész nyíltsággal ki is szoktuk 
fejezni, hogy mi a kath. körök intézmé
nyében csak egy kényszerhelyzetet látunk, 
mely a katholicizmus magasztos fogalmá
val s ennek mindent átható szellemével — 
ha ellentétben nincs is — de e fogalmat 
teljesen nem fedi, e szellemet egészen ki 
nem elégítheti.

E védekező, kényszerhelyzetbe sodort 
bennünket egy tendentiosus irány, egy 
folytonosan is, erőszakosan is teljes ér
vényesülésre törekvő elv, melynek' végdi- 
adála pedig — felfogásunk szerint, külö
nösén l a mi mágyar viszonyaink között — 
nemzeti létünknek végenyészetét vonrtá 
maga'után. .

EZ a* úgynevezett „jogpositivismus- 
nak elvé és iránya azon jögpositivisinusé, 
mely végeredményében nem másra törek
szik, íííirit a természetjog örök íörvériyé-

nek végképpen való megsemmisítésére, ha 
t. i. .ez- egyáltalában lehető tolna

tudjuk’:- hogy ez lehetetlen es vég-; 
képeidbe nem kövétkezhetik, mert az is | 
teni gondviselés az embe~ tei meszetében 
elég garaátiál nyújtott az értelemmel és: 
szabad' akarattal bíró teremtménynek árrá, 
hogy mindkét tehetségének éber, vagy 
öntudatra ébredt alkalmazásával benne az 
emberi természet legnagyobb ellenségét meg
lássa; de másrészt az is tagadhatatlan 
hogy érzelmünknek gyengeségei s akara
tunknak gyarlóságai épen elégségesek is 
arra, „hogy az ilyféle káros, köv.etkezmény- 
nyel járó elv, ha mint tisztán érzelmi té
vedés lép fel, ezen gyengeségek felett egye
lőre uralmát gyakorolhassa. — S ezt meg 
is teszi.

Mert mit látunk?
Azt látjuk, hogy ezen egyoldalú és kö

zös elv, a jogfejlődést mindenkor oda, és 
úgy irányítja, hogy ma már a jogfejlődés
nek minden mozzanata, a jogfejlődésnek 
minden stádiuma egyébről sem tesz tanú
ságot ,mint azon gyászos törekvésről, hogy 
lépésről-lépésre, nyomról-nyotnra letörölje 
magáról, elhomályosítsa önmagán a ter
mészettörvénynek azon magasztos, felsé
ges, sőt is*sni jdicssugarait, a melyek pe
dig kell -  hogy minden pozitív tör
vénynek a homlokán ragyogjanak!

Ezen irány szülte T. közgyűlés! ama 
társadalmi züllést, azt a korunkat jellemző, 
kuszáit, társadalmi ziláltságot is, mely ter
mészetszerűleg a nemzeti erőnek bénulá
sát vonta maga után.

Mi katholikusok, kik felismertük e 
nagy és káros értelmi tévedést, kik felért
jük azt is, hogy ha az ilynemű elméleti 
tévedések az értelemben a gondolatok revo- 
lutióját egyszer megszülik, hogy ez alkotás 
nem marad a fejben, hanem káros sőt utá
latos következményeivel ki megy az utca 
közepére: ellene szervezkedtünk és létre 
jöttek a katholikus körök.

Am de az eszközök, melyek a kath. 
körök rendelkezésére állanak, nagyon is 
hiányosak. A leghathatalmasabb eszközt: 
a politikai pártiőglalást a katholikus körök, a 
mint azt a kör t. titkára az éppen most 
felolvasott, s remekül fogalmazott jelenté
sében is bővebben kifejtette — nem veszik 
igénybe, ha a kath. jelzőhöz hívek. Nem is 
vehetik igénybe, mert tagjainak politikai 
meggyőződését soha nem veszi igénybe a 
katholicizmus, sőt alapszabályainkban ez 
ellen egyenesen tiltakozunk is. Marad a 
társadalmi élet, ennek sokágú érintkezései, 
a kath. valláserkölcsi szellem ápolásának 
sokféle módja, a közművelődés,, az össze
tartás öregbítése, s több ilyféle érkölcsi 
eszközök, melyek fontosak ugyan, de'való
ságos tényezőkké csak akkor válnak, ■ ha 
az eleven szellemi és egyleti élet, ha a 
lankadatlan buzgóság és az erős, meleg 
érdeklődés ezen erkölcsi utak, módok, 
és tevékenységek közé ügyesen beillesz
teni képes a szorzás jelét s„ ezeket valódi ' 
tényezőkké alakítja á t  . . :w. ; '

, Én, tisztelt közgyűlés, a kath. körök 
életrekeltét az isteni gondyiselés -providen- > 
tiális, kegyelem-jelének tekintem éri bízom 
azon; meleg és naprólrnapm növekedő ér
deklődésben, melyet a kath. kör maga iránt 
felkelteni képes volt; én reményiem azt is, 
hogy ezen fokozódó érdeklődés előbb-útóbb

meg fogja valósítani azon forró óhajunkat is, 
hogy ej központi káth. ház,- melyben a 
kath. kör,-már. is kellemes otthonnal , bir, 

, ki fog bővülni egy, a hangversenyek, egyéb 
előadások, sőt “az egész intelligens társa- 

;jdaíom:j igényeinek, mindenben - megfelelő 
díszteremmel isi' r' ' "

E reménynyel eltelve, csekély erőmnek 
tudata mellett is,, szívesen elvállalom az 
egyházig_ jlnokséget, s midőn ujonan vá
lasztott vagy választandó tiszttársaim ne
vében is forró köszönetét mondok a köz
gyűlésnek^ az Isten bőséges áldását kérem 
a- kör -társadalmi életére és a kath. kör 
minden tagjára. Az Isten áldása kisérje 
mindenkor a kör tevékenységét, hogy ez 
a kath. hithez való rendületlen hűségével 
és ezen alapon nyugvó áldásos tevékeny
ségével megvalósíthassa azt, a mire törek
szik, hogy a magyar élő, eleven hitben 
megerősödve kivívja azt, hogy e haza a 
nemzeté, és a keresztény magyaré legyen. 
Ha Tocqueville egykor azt mondta: hogy 
a jövő kor küzdelmeiben és harcaiban azon 
nemzet részén leend a diadal, a mely nem
zetnek erősebb volt a h ite: akkor tegyünk, 
mi kath. kör tagjai ünnepélyes fogadást 
arra: hogy a magyar nemzetnek vesztenie 
nem szabad.

Ajánlom magukat szives hajlamaikba. 
Zúgó éljenzés és taps kelt a pompás be

széd nyomában,, jelezvén, hogy Mayer Károly 
eszméi a szivek mélyében keltettek visszhangot.

Or. Szabadj' József indítványára az alap
szabályok módosítására kiküldettek: dr. Saára 
Gyula, dr. Szabady József, dr. Klaucz György, 
Károly' János, dr. Say Viktor, Dömötör Zoltán, 
Kovács Alajos, dr. Csöppenszky Mihály, Krécsy 
Miklós, ifj. Almássy János, Medgyessy József, 
Dorniss István s a fiókkörök tagjai közül kikül
dendő egy-egy tag. .

Közel 1 óra volt már, mikor Zichy János 
gróf elnöki zárszavának elmondásába kezdett. Meg
köszönte a tagoknak, hogy oly impozáns szám
ban jelentek meg. A Kör háláját fejezte ki dr. 
Városy Gynla megyéspüspöknek, hogy a közgyű
lés fényét megjelenésével emelte. Azon egy év 
klatt — úgymond — mióta a püspök elfoglalta 
magas hivatalát, meghódította a sziveket. Nem 
csupán egyházi elöljárónak, hanem minden ne
mes ügy igaz barátjának s jó atyánknak tanul
tuk ismerni.. Kéri az Istent, hogy azt a. fáklyát, 
melyét nagynevü elődjének kihűlt kezeiből átveti, 
minél tovább lobogtassa előttünk, hogy a jó és 
nemes követhessük.

' Dr. Városy Gyula megyés püspök vála
szolva kifejti, hogy mint" főpásztornak nagy vi
gasztalására szolgál, hogy a katholikus eszmék
nek annyi lelkes és önzetlen bajnokát látja maga 
körül. Nagy segítséget lát az ő működésükben, 
mért ma a püspöknek segítségre, világi apostolokra 
van szüksége, a kik az egyház elveit künn az 
életben,- a családban és a társadalomban egya
ránt otthonossá, kedvessé teszik. Isten bőséges 
áldását esdi le a jelenvoltakra.

A közgyűlés a püspök és az elnökök élte
tésével zárult be.

í
fi

Tisztelettel kérjük mindazokat* a kik 
előfizetési dijakat mindeddig nem kül

dötték bec hogy azt minélelőbb teljesíteni 
kegyeskedjenek, nehogy a lap küldésében 
akadályozva legyünk. ' i r

-  Akiadóhivatal.
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Ú J D O N S Á G O K .
—  A zsáfflbéki uj plébános. A m int é r 

te sü lü n k  a  pénzügym inisztérium  k egyu- 
ra sá g a  a la t t  lev ő zsám b ék i p lébán iára  K ri- 
zsány J á n o s  eíuiz. kanonok, názm ándi esp . 
p lébános p raezen tá lta to tt. (üdvözöljük ő t 
uj h iv a ta láb an .

—  Várm egyei közgyűlés. Fejérvármegye 
törvényhatósági bizottsága ma d. e. 10 órakor 
rendes közgyűlést tartott. Fiáth Pál báró főispán 
közgyűlési megnyitójában üdvözli a bizottsági 
tagokat, majd bejelenti, hogy ifj. Havranek Jó
zsef jogszigorlót tb. aljegyzővé kinevezte. Neve
zett a hivatali esküt letette. Ezután Huszár Ágoston 
alispán terjeszti be a közigazgatás múlt évi me
netéről szóló jelentését. Mint nagyfontosságu dol
got megemlíti, hogy a vármegyei pénztári keze
lés és számvevőség újévkor az állam kezdésébe 
ment át. Az átadás és átvétel szabályszerűen 
eszközöltetett s ennek folyamán konstatálta a 
bizottság, hogy a pénztár és számvevőség oly 
példás rendben és pontosan kezeltetett, hogy az 
ott működött tisztviselők a közönség elismerését 
kiérdemelték. Nem ugyan az általános jelentés 
kapcsán, mégis ezzel összefüggőleg szóbeli elő
terjesztést tesz Huszár alispán. Köztudomású do
log, hogy megbízhatóság és szakértelem terem
tette meg az államosítást. Örömmel jegyzi meg, 
hogy a pénztárátadás alkalmával a pénztári és 
számvevőségi tisztviselők •elismerést nyertek a 
szigorú pontosságért s épen ezért indítványozza, 
hogy az átadásnál jelenvolt két biz. tagnak (Vér- 
tesy József és Molnár Béla), úgyszintén a tiszti
karnak a törvényhatóság elismerését nyilvánítsa.

Ugyanitt jelenti az alispán, hogy az uj 
ügyviteli szabályzat január 1-én életbe lépett. 
Két főcélja van ennek: az egyöntetűség és az 
egyszerűsítés. Az elsőt tekintve még bírálatot 
mondani nem lehet, a mi pedig az egyszerűsítést 
illeti, már most nyilvánvaló, hogy a célnak leg
kevésbé sem felel meg annyira, hogy személy
szaporítás szüksége áll be már a közel jövőben.

Gyapay Pál nem hagyja szó nélkül az al- 
ispáni jelentést. A mi közigazgatásunk sem az 
állami, sem a közgazdasági és magán élet köve
telményeinek nem felel meg. Már a májusi köz
gyűlésén kérte az alispánt, hogy tegye meg a 
lépéseket á bicskei állatorvosi állás rendszeresítése 
tárgyában. Nem történt intézkedés. Ugyanakkor 
kérte a vármegyei szabályrendeletek összegyűjtését 
és kinyomatását. Ez sem történt meg. Most a köz
igazgatás egyszerűsítését nem hagyhatja szó nélkül, 
a tisztviselők számát, fizetését folyton emelték, 
mégis csak nagy nehezen döcögött a közigazga
tás szekere. Most meg egyszerűsítettek s ezzel fő
leg a községi jegyzőket terhelték túl. Már most 
is kétségtelen, hogy a mi .kqdififcétoraink lehet
nek nagyón. nagy tudósok* .^^px^iiiláisofe, csak 
a gyakorlati közigazgatás emberei nem tudnak 
lenni. Árrá á szekérre raklak isméF terhet, a 
melyre már semmi sem fér. A jegyzőit munkáját 
szaporították, de újabb munkaerőtói -nem gon
doskodtak. A községek már újabb terhet nem 
képesek elviselni, épen ezért indítványozza, hogy 
irjoii fel a törvényhatóság a kormányhoz s kérje 
a jegyzőségekhez egy állami fizetéssel dotált se
gédjegyző rendszeresítését, a ki az adóügyeket 
önállóan kezeli. r

Huszár alispán válaszol a felszólalásra. A 
bicskei állatorvosi.állás rendszeresítésére vonat
kozói g ajánlja, hogy a gazdaközönség tömeges 
aláírással ellátott kérvény utján kérelmezze. A 
szabályrendeletek kinyomatása nemcsak hogy 
költséges, de időszerűtlen is, a mennyiben most 
az uj ügyviteli szabályzat folytán sok szabály
rendelet hatályon kívül helyeztetik, de egyébként 
általános szabályrendelet készítése van kilátás
ban;?. Az, ..indítvány, felterjesztését korainak tartja. 
NéháÁy hóhápig meg kell próbálni a üj rendet, 
merFcsak ákkór látjuk, hogy mely intézkedések 
kerésztülvihetetlenek. Az alispán válasza tudó
másul, vétetett. i .

í|M ég egy tárgy-volt, a mely vitát provokált- 
Sza|jnar várm egyeés., Arad város törvény ható- ? 
ságaf az ujonc-jutalék felemelésére irányuló tör- 
vényjavasláF ellen á  képviselőházhoz intézett fel
iratát) pártolás végett megküldi. Gyapay Pál elis- 
merőí^nyUatktailr Zict^Séni&

FEJÉRMÉGYEI NAPLÓ.

fontos politikai szerepléséről, mert a katonai 
javaslatok ellen, síkra szállt, őszintén üdvözli. A 
mai közös hadsereg ugyanis élő tiltakozás nem
zeti függetlenségünk ellen. Vér- és pénzáldozatot 
hozunk — úgymond — és viszonzásul meggya
lázzák zászlónkat, mellőzik nyelvünket s figyel
men kívül hagyják nemzed ideánkat A meddig 
a hadsereg a fekete-sárga zászlóra esküszik, né
met kommandóra hallgat és a f otterhalte mellett 
ünnepel, addig sem katonát, sem pénzt nem adna. 
indítványozza tehát, hogy Szalui ármegye és Arad 
város felirata szellemében írjon fel a képviselő
házhoz Fejérvármegye is. |

Fiáth Pál báró főispán kijelenti, hogy a * 
szólásszabadságnak nagy baiátja is örül, sőt ! 
szükségesnek tartja, hogy egy-egy törvényható
ság szava nyomjon a latba. Most ezt nem érjük 
el. A törvényjavaslat már a különféle előkészítő 
bizottságokon átszürődve került a Ház elé. Va
lahányszor a véderőről van szó, mindig fennál
lásunk alapjának biztosítását látja. Az áldozat 
sem nagy, mert az ujonc-jutalék javasolt eme
lése a póttartalékosok soraiból eszközöltetnék. 
Hogy pedig a honvédség létszáma emeltessék, 
ezt honszerelmünk diktálja. Kénytelen megjegyez
ni, hogy a közös hadsereg nem gyalázta meg 
a magyar zászlót, Gyapay*Pál biz. tagnak ezen 
kijelentése tehát alig lehet megfontolt, jól átgon
dolt. Indítványozza, hogy a két törvényhatóság kát 
átirata pártolólag vétessék tudomásul.

Horváth Gyula orsz. képviselő előrebocsájt- 
ja, hogy- ő politikával itt nem foglalkozik, ámde 
annyi áldozatot hozott a hadsereg érdekében a 
magyar s annyi rekompenzáoót ígértek és nem 
adtak, hogy a törvényhatóságok megnyilatkozá
sát az újabb áldozatok ellen helyesli s Gyapay 
indítványa mellett foglalt állást. Szavazásra kerül
vén a dolog, a tisztviselőkből alkotott többség az' 
állandó választmány indítványa mellett foglalt állást.

Figyelemre méltó még dr. Pajzs Gyula in
dítványa. Az elmebajosok elhagyatottságával fog- 
alkozik. Érdekes az élőhalottak szomorú statísz- 
tikája. Az országban 34.8(X) elmebeteg van s 
csak 26ÜU elmebeteg elhelyezésére van hely, 2600 
pedig közkórházakban sínylődik. Ennek a szaná
lására indítványozza, hogy a törvényhatóság feli
ratban kérje a kormányt az elmebajosok ügyének 
felkarolására, a törvény hatóságokat pedig a moz
galom pártolására.

A tárgysorozatba felvett egyéb, nagyrészt 
községi ügyek vita nélkül nyertek elintézést s a 
közgyűlés 12 órakor véget ért.

— A  honvédség köréből. Hels Pál honvéd
hadnagy Székesfehérvárról Veszprémbe, Tóth Ele
mér hadnagy pedig Veszprémből városunkba 
helyeztetett át.

— A  Moóri Kath. Kör január 20-án tartotta 
rendes évi közgyűlését. A tartalmas elnöki meg
nyitó beszédet Kriegler Sándor h. elnök tartotta. 
Ezután a titkári, pénztárosi és a könyvtárost je
lentések következtek, melyekből kitűnik, hogy az 
elmúlt évben a körben egy közgyűlés, 10 vál. 
ülés, 3 ünnepély s több felolvasással egybekötött 
estély tartatott. Továbbá meglátogatta a Kört 
annak új védnöke, Városy Gyula dr. megyés 
püspök is. Jelenleg van a körnek 4 alapitó, 9

. pártoló, 198 rendes tagja, vagyona 1291 k.,könyv- 
, tára pedig közel 300 kötetből áll. A jelentések 

tudomásul vétele után a tisztujiíás következett. 
Elnök lett Kriegler Sándor, ügyvivö-aJelnök: P. 
Schw-eighárdt Veremund, titkár: Németh Sándor, 
igazgató-gondnok: Szellits János, könyvtáros: P. 
Lencse Ágoston. Választmányi tagok: P. Haszák 
Kázmér, P. Ponty Fülöp, Bittner József, Hőbausz 
Bezső, Dippolt Alajos, Hórák Jakab, Gaszner 
József, Forstner Ferenc, Frey József, Flatschker 
György, Kudelka Ferenc, Lapos Lajos, Mergl 
Feren.c Pisch József, Steyer Márton, Steyer Já
nos, Ruft György, Schindele József és Abele Fe
renc. Póttagok: Erdélyi Sándor és Kutér József.

— Kinevezés- Ifj- Havranek József végzett 
■ joghallgatót Fiáth Pál báró főispán a vármegye 
Törvényhatóságához tb. aljegyzővé nevezte fai.
’ > —  Iparhatósági megbízottak. A mi iparo
saink folyton jajgatnak, merti az érdekeiket senki 
sem védi. Hogy ők maguk is mily keveset tö
rődnék á saját érdekeikkel, igazolja az a  körül
mény, hogy az iparhatósági mfegbizottak válasz
tásával egyáltalán nem törödnek. Az idén is kény

telen voltReé főkapitány élni á kinevezési joggal 
A helybeli főszolgabíró, mint iparhatóság mellé 
kineveztettek: Schubert Emil, Laufenáuer Ferenc. 
Pollák Gásztáv, Sommer Mór, ifj. Tőgl Gyula- 
Ofner Mór, Pisky László, ifj. Singer József. Krei- 
ger János, Singer Ignác kereskedők: Nikólsz- 
burger Sándor szobafestő, Knezits Imre bádogos, 
Lencsés János kefekőtő, Deveeseri Lajos kötél
gyártó, Veihinger Ödön asztalos, Wéizenfeld Já
nos kádár, Nyitrai Ferenc csizmadia, Németh 
Sándor cipész, Ditrich Ede kalapos, Schai János 
szabó iparosok. A rendőrkapitányság, mint L f. 
iparhatóság mellé a következők neveztettek ki: 
Kováts Károly, Deutsch Ignác, Langraf Lajos, 
Csikós Béla, Taubler Béla, Schlammadinger Ala
jos, Lőwi Jakab, Waimár Ferenc, Pető Miksa, 
Deutsch Dávid kereskedők. Fekete Antal lakatos, 
Gerlics József mázoló, Hollósi Ferenc fodrász, 
Szép Károly kosárfonó, Körösi Gyula asztalra 
Sztupa János kárpitos, Deák János r«á7.inadi» 
Csizmás Elek cipész, Schvalm Viktor szabó, Perez 
Ferenc esztergályos iparosok.

—  Katonazene. Holnap, azaz f. hó 4-én 
este az Elite-kávéházban ismét hangversenyt tart 
a honvédzenekar. A közönség támogatását kéri, 
Kácser Samu kávéházlulajdonos.

—  Farsang. A tiszti iáncesléty kitünően si
került. jelenvoltak: Báró Jenőné, Balogh Istvánné, 
Dedinszky Károlyné, Dobrin Istvánné (Budapest), 
Emmerth Henrikné, • üzv. Fleischer Jánosné, Fort- 
vingler Ferencné, GabrieUi Károlyné, kis-dömötöri 
Gaudernak Józsefné, Gebhardt Bódogné, Gaup- 
mann Emílné, Hunka Kichardné, Kaltneckert 
Mártonné, Kovács Károlyné, Matekovits Lajosné, 
Makay Béláné, Molnár Béláné, Molnár Józsefné, 
báró Meerveldt N.-né, Nagy Pálné, Piossek Fe- 
rencné, Pollaschek Albinné, Pollet Ágostonne, 
Rupprecht Károlyné, Sárkány Ferencné, Tóth 
Béláné, Tantossy Ferencné, özv. Udvardy Jánosné, 
Uleniecki N.-né, Vértessy Józsefné stb.—továbbá: 
Sárkány Mariska, Tóth Diána, GabrieUi Ilonka 
(Lepsény), Vértessy Matild, Emmert Mariska, Plos
sek Margit, Fleischer Antónia, Udvardy Salome, 
Pollaschek Annuska, Pellet GizeUa, Grundböck 
Gizella, Fortvingler Erzsiké, Szántó Erzsi, Kalt
neckert Hona, Gebhardt buja, Dedinszky Olga és 
Afra, Tantossy Ilona és Mariska, Kováts Erzsiké 
és Ilona, Gaupmann Emília, Balogh Jolán stb.

Kedélyes mulatság. Kovács isire Apáca-utcai 
jóhirü vendéglőjében szombaton családias jellegű 
táncmulatság volt, mely minden tekintetben re
mekül sikerült. A kitűnő ételek és italok, meg a 
jó hangulat reggelig tartották együtt a vendégeket.

A Horváth Mihály vendéglőjében levő kör
helyiségben a Palotakülvárosi olvasókörnek febr. 
1-én saját könyvtára javára rendezett táncmu
latsága remekül sikerült. A mulatság tiszta jöve
delme 77 kor. 32 fillér. I-elülíizetni szívesek vol
tak : Balogh Ferenc 1 kor., Ditrich Ede 60 fiU., 
Grosz Bernáth ö kor., Hortolányi János 1 kor., 
Kaufman Simon 1 kor. 20 fiU., Konrád Kálmán 
1 kor., Kovács Ferenc 2 kor., Laczkovics Mik- 
lósné 60 filL, Laufenauer Ferenc ! kor., Lipp 
Ágoston 2 kor., Mayer Lajos 1 kor., N. N., N. 
N., N. N.t 1—1 kor. N. N. 70 fiU., Paái Eiek 
1 kor., Teller Ferencné 60 fiUér, Valentin József 
40 filL, Vida Pál 1 kor. Összesen 23 kor. 10 
fillér, a mely felülfizetésekért ez. utón is köszö
netét mond a rendezőség. A résztvevő hölgyek 
névsorát alább közöljük: Asszonyok: Berveiler 
Jánosné, Bory Józsefné, Csikász Józsefné, Ditrich 
Edéné, Draskóczy Kálmánná, Özv. Draskóczy 
Sándorné, Fazekas Lajosné, Füiy Józsefné, Háry 
Lajosné, Hesz Ágostonná, Holly Istvánné, Hor
tolányi Jánosné, Kerbler Mátyásné, Kirnbauer 
Jánosné, Kovács Ferencné, Krammcr Antalné, 
Laczkovics Mikiósné, Lánczky Istvánné, Lipp 
Rezsőné, Lukács Tivadamé, Mayer Lajosné, Paál 
Elekné, Pállá Gyorgvné, Prajda Józsefné, Schwalm 
Viktorné, Tamási Sándorné, TeUer N.-ne, Vagner 
Edéné. Leányok: Bogár Juliska, Bory Aranka, 
Csema Irma, Csikász Etelka, Draskóczy Irénke, 
Dröscher Mariska, Füry Mariska, Gyurísik Irén, 
Háry Ágnes és Teruska, Hesz Anna és Juliska, 
Hortolányi Ilona, Kerbler Aranka, Kirnbauer Er
zsi, Krámmer Antónia és Lujza, Latzkovics inna, 
Lánczky Mariska és Erzsi, Lipp Etelka, Lukács 
Teruska, Mayer Vilma, Pállá Etel, Prajda Gizella, 
Teller nővérek, Tornyos Ilona és Juliska,
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fejérmegyei napló.

— Névváltoztatás. Klein Mór felcsuthi ille
tőségű, budapesti lakos, szigorló mérnök, vezeték
nevét belügyminiszteri engedélylyel „Kutási“-ra 
változtatta. ' ’

— KÖZ- ÓS állategósógügy. Csurgón a torok
lob járványos uralkodása megszűnt, az iskolák 
hatósági utón kinyittattak. — Sár-Egres község
ben a lépfene lépett' fel járványszerü jelleggel.

— Uj Önképzőkör. A „Rácalmási iparos if
júsági önképzőkör" alapszabályait a belügyminis- 
ter jóváhagyta.

— Köszönetnyilvánítás. T. Tóth János hely
beli lakos az „Ev. ref. dalkör" könyvtarat 32 
kötet irodalmi becsesei bíró művel — 40 k. ér
tékben — gazdagította. Az adományért köszö
netét mond Salamon Károly karmester.

— A nyulak öröme. Február 1-én a nyu- 
lak legnagyobb örömére véget ért a vadász-sza
badság. Szegre kerülnek a gyilkos szerszámok, 
melyek annyi tapsifülesnek dörögték el a halálos 
ítéletet. De ideje is már a nyugalomnak, mert 
a barátságosabb februári napsugár a gyáva nyul- 
szivekben is felébresztik az idillikus hajlandósá
got, a nyájaskodó sétákat pedig minek zavarná 
meg1 a fegyvernek durva dörrenése.

— Pótvásár. A cecei pótvásár febr. 9-én 
fog megtartatni.

— Bűnügyi fötárgyalások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél 1903. évi február hóban 
a bűnügyi főtárgyalások a következő sorrendben 
tartatnák meg: 21-én: Fényes László és társa 2 
redb. párviadal vétsége, Nyakas József 1 tSa. 
lopás büntette, Komi vés Pál lopás büntette. 24-én: 
Zsapka Sándorné közokirathamisitás, Pantovics 
Miklós és 2 társa lopás büntette. 25-én : Horváth 
János e. n. k. k. bütitétte, Tóth Béni és 4 társa 
lopás és zsarolás büntette, Szecsődi Ferenc és 1 
társa hatóság elleni erőszak büntette. 2S-án: Má- 
tyásik Andrásné és 1 társa kettős házasság büntette, 
Szentmihályi József lopás büntette, Pádl János 
súlyos testi sértés vétsége, Szabó Pál súlyos testi 
sértés büntette.

S Z Í N H Á Z .
Szombat, jan. SÍ.

Sötét kamara. Énekes és táncos operett. 
Írták: Deherse és és Froyez (noch nie da gewe- 
sen!), magyar színre alkalmazta: Heltai Jenő.

íme a második kasszadarab. Ne ijedj meg, 
nyájas olvasó, nem azért ám, mert tán valami 
remekmű, hanem igenis azért, mert nem az! 
Nem azért ám, mert tán valami rendkívül szel
lemes a szövevénye, hanem igenis azért, mert 
nem az. Események vannak a darabban, de tar
talom nincs; vicc is van benn elég, csak az esprit 
tüntet a távollétével. De azért kedves bolondság, 
amit még sokszor megnézünk, mert ki akarjuk 
fürkészni, mi cimen kapta a címét, és mit tartal
maz a tartalma.

A bemutató előadás kitünően sikerült, mert 
a darab nem volt még jól összepróbálva és az 
apróbb és nagyobb tévedések olyan kedvesek 
voltak, mintha csakugyan a darabhoz tartozná
nak. Aztán meg a Nagy Mariska tánca, no az 
remek látvány volt. Akkorákat szökött, mint egy 
gummilapda és oly könnyű volt, mint hópehely 
a fütött szobában. A tánca pedig olyan volt, mint 
Szalóky Irén és Fedák Zsazsa közt egy mű
vészi pauza. Tévedés az, mintha mozgás közben 
erősen vonzódott volna a föld közzéppontja felé; 
ez csak ugv látszott. Tévedés az mintha a tán
cot lélekzetvétel céljából abbahagyta volna, ez 
csak művészi cselvetés volt. Kegyetlen jóakarat
tal kívánjuk a kisasszonynak, hogy legalább két 
héten keresztül délelőtti próbákon és este az elő
adásokon kelljen ezeket a Salome-gyakorlatokat 
végeznie, mert ez kitűnő kúra ám, aztán meg 
ki tudja, hátha van hozzá tehetsége?

Ebből az alkalomból említjük meg, hogy 
a táncok általában sikerültek, melyeket — a Har
kányién kívül, aki Pesten járt a táncát betanulni 
— Déri Tivadar tanított be dicsérendő ügyesség
gel, amit különben az eredmény' méltányol leg
jobban.

A darabban levő énekszámokat a hölgyek

többnyire jobbakkal cserélték ki elég helyesen. 
Az Orleáni kupié, mely a Szerencs&siUagban, 
majd a Niniss-ben gyönyörködtette .a közösseget, 
eljött Fehérvárra is, belebujt most a •Spfó/ kam 
rába, hogy a Margó művészi, eloadasaban ben
nünket is elragadjon..Marttó Zelma szépén sike
rült betétei közül kiemeljük meg D Áment Leó
nak Kis házmesterné cimü müvet, mely szépén 
dicséri a különben ,is ismert nevű zeneszerzőnek
kiváló tehetségét. . , . .

Harkányi (Manuella), a kinek hangja ezen 
estére örvendetesen kitisztult, ügyesen táncolt. A 
közönség, mintha megneszelte volna, hogy ma 
tisztán fog énekelni, hatalmas tapssal fogadta ot 
első megjelenése alkalmával; a többi tapsot aztan 
már meg is érdemelte. Szalóki nem neki való 
szerepet kapott (Pontaillac), de azért kihozott be
lőle valamit. Bóuis Margit (Delphine) ennivaloan 
csinos szobacica volt, de úgy játszott, mint mi
kor egy született gróikisasszony adja valami mű
kedvelő előadáson ezt a szerepet; szóval: kissé 
méltóságos szobait ány volt, reméljük, legközelebb 
feledted velünk e kis kifogást. Kovács jó volt az 
ügyvéd élettelen szerepében, de messze felülmúlta 
valamennyit a játék tökéletességében Margó Zelma 
(Simoné), a ki elbájolóan graciózus volt fekete 
kimenőjében. Figyelmetlenség volna említés nél
kül hagyni a darab clou-ját, a Szabóné lölköm 
táncát, a melylyel halálra kacagtatta a közönsé
get. Molnár Bella mellett megdicsérjük Gelléri 
Gizit, ez a csinos kis lány addig-addig iliengeti 
magát a színpadon, a mig egyszer csak egy fa
vorit énekes-táncosnő ugrik ki belőle.

Szol.
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*  *  saját üzlethelyiségében *  *
2  tartja meg, ,
2  melyre a társaság részvényesei tisztelettel j 
2  meghivatnak. *) J

A közgyűlés tárgyai: j
I. Az 1902. évi zárószámadásnak előter- ]

Kf jesztése, az igazgató-tanács és a fel- '
. .  ügyelő-bizottság jelentése. !
2  II. Az osztalék meghatározása és a fel- ]
TV mentvény megadása. i

III. (J igazgató-tanácsi és 5 felügyelő-bizott- \
^  sági tag választása. 
j j  Székesfehérvár, 1903. január 20-án.

Ifj. Zichy János gr.,
^  ___________  elnök.

A í  ')  Azon részvényesek, kik a közgyűlésen j
t !  résztvenni óhajtanuk, tartoznak az alapszabályok 'öl. 
n  §-a értelmében a közgyűlést megelőző legalább 3 m w 

Á i  nappal saját nevükre szóló részvényeiket az intézet 
H  pénztáránál átvételi-jegy kiszolgáltatása mellett le- J T  

T i  tenni.
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Magán árverési hirdetmény.
Alulírott ezennel közhírré teszem, hogy a 

megyés Püspök ur Öméltóságának folyó évi ja
nuár hó 12-én 2116/1902. szám alatt kelt enge
délye alapján néhai özv. Peresztegi Nagy Györgyné 
szül. Rajos Erzsébet által alapítványul tett és a 
felsővárosi plébánia tulajdonát képező, a Rác
utca alatti dűlőben fekvő szántó és rét magán 
árverésre bocsájtatik a,következő feltételek mellett: 

1) Az eladandó, ingatlan a székesfehérvári 
305 számú betétben AIV. 1—7 sor 10739— 10745. 
hzszámok alatt van bevezetve és tlkvileg kitün
tetett 6132 □  ölet tesz ki..
, 2) Kikiáltási ár 6000 korona és az árve

rezni szándékozóik tartoznak bánatpénzül 600 
koranát készpénzben alulírott' kézéhez letenni, 
mely ,összeg a vételárba, beszámíttatni fog. Az 
árverési vevő tartozik a vételárt az egyházható
sági jóváhagyás közlésétől számított 14 nap. alatt 
készpénzben . alulírottnál lefizetni és annak meg
történtével fog a tulajdonjog átíratására alkalmas 
szerződés az árverési vevő költségén kiállíttatni 
és felsőbb jóváhagyás alá terjesztetni. Ha árve
rési vevő a vételár fizetési költségeinek eleget 
nem tesz, ezen esetben a bánatpénzt az árverési 
vevő elveszíti.

3) A jogügyleti illeték megfizetése a vevőt 
terheli.

4) A magán árverés 1903.. évi jebntár hó 
S-án d. e. 11 órakor Székesfehérvárott a város
ház nagytermében fog megtartatni, hol az árve
rezni szándékozók személyesen vagy igazolt meg
hatalmazottjuk által megjelenni tartoznak.

5) Az árverési vevő a megvett ingatlan 
tényleges birtokába a vételár lefizetésekor lép és 
az adói 1903. január 1-től fizeti.

6) Az ingatlanra az elhunyt alapitványozó 
javára bekebelezett holtiglani haszonélvezeti szol
galmi jog az elhalálozástól számitott 3 év eltel
tével fog tlkvileg töröltetni.

7) Az egyházmegyei hatóság fentartotta 
magának azon jogot, hogy a fenti magán árve
rés utján adandó vételi ígéretet jóváhagyja, vagy 
a jóváhagyást indokolás nélkül megtagadja és 
igy az adásvevési jogügylet csak az egyházme
gyei hatóság jóváhagyása által válik jogérvényessé.

8) További felvilágosítások alulirott ügyvé
di-irodájában nyerhetők.

Kelt Székesfehérvárott, 1903. évi január 29.
Dr. Szabady József,

egyházmegyei ügyész, 
székesfehérvári lakos.

x Ház 1‘latláH. x
33 Sarló-utca 39. sz. alatt VÍG JA- X  
$g NOSNÉs gyermekei tulajdonát képező 33 

ház szabad kézből eladó. — Félté- | |  
33 telekről Dr. Saára Gyula ügyvéd (Kos- 
33 suth-utca 8. szám a.) ad bővebb fel-
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Alóiirott légszeszgyár! igazgató
ság a  ledobb minőségű sziléziai darab 
kőszénből előállított

métermázsáját 4  koronáért a lég- jjj
szeszgyárban ajánlja.

Utalvány úgy a székesfehérvári 
kereskedelmi bankban, valamint a 
„Magyar király" szállodával szem- , *r 

í ben levő Pojlák Gusztáv és Társa  
! helybeli cégnél és a légszeszgyárban 

váltható.
Székesfehérvári 1

' • légszeszvilágitási társalat
: igazgatója: '

M R Á Z  V

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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